

Chư Puh, ngày 20 tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO

Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông 06 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ công tác 06 tháng cuối năm 2021

(Trình Kỳ họp thứ Hai, HĐND huyện khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026)

Thực hiện Thông báo số 23/TB-HĐND ngày 15/7/2021 Kết luận của Thường trực Huyện ủy về dự kiến Nội dung, chương trình Kỳ họp thứ Hai, HĐND huyện khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026, UBND huyện báo cáo công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông 06 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ công tác 06 tháng cuối năm 2021, cụ thể như sau:

I. Tình hình và kết quả công tác

1. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật

06 tháng đầu năm 2021, thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện. UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, ban ngành triển khai đồng bộ, quyết liệt các chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ, giải pháp trong công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm, đảm bảo TTATXH. Do đó, tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện được kiềm chế, kéo giảm; không xảy ra tội phạm hoạt động băng, ổ nhóm sử dụng vũ khí gây án, hoạt động theo kiểu “xã hội đen”. Toàn huyện, xảy ra 20 vụ phạm pháp hình sự (*giảm 02 vụ, 09% so với cùng kỳ năm 2020*), gồm: Cố ý gây thương tích: 09 vụ; Trộm cắp tài sản: 09 vụ; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản: 01 vụ; Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản 01 vụ. Thiệt hại do tội phạm gây ra: Bị thương 09 người; tổng giá trị tài sản khoảng 200.000.000 đồng.

UBND huyện đã chỉ đạo Công an huyện tham mưu Thường trực Huyện ủy đánh giá, tổng kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/HU ngày 21/4/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về “Tiếp tục thực hiện công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện”; sơ kết 01 năm thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/HU ngày 09/4/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về lãnh đạo, chỉ đạo phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý tội phạm trộm cắp trên địa bàn huyện.

Công an huyện chủ trì, phối hợp các ngành hữu quan triển khai quyết liệt nhiều đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, tập trung các tuyến, đối tượng, địa bàn trọng điểm mà tội phạm thường lợi dụng hoạt động; đã điều tra, làm rõ 16/20 vụ phạm pháp hình sự, 22 đối tượng (*đạt tỷ lệ 80%*); ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 13 vụ - 24 đối tượng, tổng số tiền là 38.875.000 đồng; xác

minh, bắt, vận động đầu thú 03 đối tượng truy nã do đơn vị ra quyết định; lập hồ sơ áp dụng biện pháp cai nghiện bắt buộc tại TTCN tỉnh Gia Lai 03 đối tượng.

Phối hợp Công an các xã, thị trấn tiến hành tuần tra đêm 51 lượt, tổ chức gọi hỏi, răn đe 77 lượt đối tượng liên quan đến hình sự, ma túy, kinh tế và môi trường.

Tổ chức tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn và các quy định của pháp luật về xử lý các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tín dụng đen, cho vay lãi nặng; tội phạm về trộm cắp tài sản, lừa đảo chiếm đoạt tài sản; tội phạm và các tệ nạn về ma túy 05 lượt, có khoảng 1500 lượt người tham gia; tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn của tội phạm và tác hại của ma túy 03 lượt với khoảng 900 người tham gia. Qua đó, đã nâng cao nhận thức cho người dân trong việc chấp hành pháp luật và phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm xảy ra.

* *Phòng chống tệ nạn cờ bạc, mại dâm, ma túy*: Cơ quan CSĐT Công an huyện phát hiện, bắt giữ 02 vụ - 10 đối tượng có hành vi đánh bạc trái phép, thu giữ 4.500.000 đồng (*không tăng, giảm so với cùng kỳ năm 2020*); Công an huyện đã hướng dẫn, bàn giao hồ sơ cho Công an xã ra quyết định xử phạt VPHC 02 vụ - 09 đối tượng về hành vi sử dụng trái phép chất ma túy; lập hồ sơ áp dụng biện pháp cai nghiện bắt buộc tại TTCN tỉnh Gia Lai 03 đối tượng.

* *Công tác điều tra xử lý tội phạm và các hành vi VPPL liên quan đến kinh tế, môi trường*:

Ra quyết định khởi tố 01 vụ - 01 bị can về hành vi mua bán hàng cấm; chuyển Hạt Kiểm lâm huyện Chu Puh xử lý 07 vụ vi phạm quy định về khai thác bảo vệ rừng. Bắt giữ 01 đối tượng có hành vi mua bán hàng cấm. Công an huyện ra quyết định xử phạt VPHC 02 vụ - 03 đối tượng về các hành vi khai thác khoáng sản cát trái phép, vi phạm quy định về an toàn vệ sinh thực phẩm với số tiền 17.700.000 đồng; Chuyển UBND xã, thị trấn xử lý 04 vụ - 04 đối tượng về các hành vi vi phạm quy định về an toàn vệ sinh thực phẩm, kinh doanh hàng hóa hết hạn sử dụng.

Chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm là Tội trộm cắp tài sản (*chiếm 45%*); tội phạm Cố ý gây thương tích tăng 35,5% so với cùng kỳ năm trước, nguyên nhân làm phát sinh tội phạm chủ yếu xuất phát từ những mâu thuẫn, xích mích tức thời, bộc phát trong cuộc sống sinh hoạt hàng ngày, đối tượng thực hiện hành vi phạm tội chủ yếu là người địa phương, chưa xảy ra tội phạm sử dụng vũ khí nóng gây án; tội phạm là người DTTS thực hiện: 05 vụ - 10 đối tượng (*chiếm 31,25% về số vụ*); tội phạm trong lứa tuổi thanh thiếu niên thực hiện: 05 vụ - 10 đối tượng (*chiếm 31,25% về số vụ*).

* *Tệ nạn cờ bạc*

Phát hiện, bắt giữ 02 vụ - 10 đối tượng có hành vi đánh bạc trái phép, thu giữ 4.500.000 đồng (*không tăng, giảm so với cùng kỳ năm 2020*). Kết quả xử phạt VPHC 01 vụ - 06 đối tượng; tiếp tục điều tra, xác minh 01 vụ - 04 đối tượng.

* *Vi phạm pháp luật trong lĩnh vực trật tự quản lý kinh tế, chức vụ*

Phát hiện 08 vụ - 07 đối tượng (*tăng 03 vụ so với cùng kỳ năm 2020*), trong đó: Buôn bán hàng cấm (pháo) 01 vụ - 01 đối tượng; Vi phạm các quy định về khai thác và bảo vệ rừng 07 vụ - 06 đối tượng; thu giữ: 11kg pháo, 04m³ gỗ các loại.

* *Vi phạm pháp luật về môi trường*

Phát hiện 06 vụ - 06 đối tượng (*tăng 02 vụ so với cùng kỳ năm 2020*), trong đó: Khai thác khoáng sản cát trái phép 01 vụ - 01 đối tượng; Kinh doanh hàng hóa hết hạn sử dụng 01 vụ - 01 đối tượng; Vi phạm quy định về ATTP 04 vụ - 04 đối tượng; thu giữ: 7m³ cát xây dựng.

* *Phạm pháp và tệ nạn về ma túy*

Tội phạm và tệ nạn ma túy được kiềm chế, không xảy ra các điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy. 06 tháng đầu năm, Công an huyện trực tiếp phát hiện 02 vụ - 09 đối tượng, phối hợp cùng phòng PC04-CAT phát hiện 01 vụ - 03 đối tượng (*giảm 02 vụ so với cùng kỳ năm 2020*), trong đó: Sử dụng trái phép chất ma túy 02 vụ - 09 đối tượng; Vận chuyển trái phép chất ma túy 01 vụ - 03 đối tượng. Hiện, địa bàn huyện có 06/09 xã có tệ nạn ma túy với 32 đối tượng liên quan (*giảm 05 đối tượng so với cùng kỳ năm 2020*).

Phương thức hoạt động mang tính đơn lẻ, thủ đoạn các đối tượng thường lựa chọn những nơi: nơi vắng, nhà trọ, nhà nghỉ, quán Karaoke để sử dụng trái phép chất ma túy; nguồn hàng đối tượng sử dụng chủ yếu mua từ huyện Ea H'Leo, tỉnh Đăk Lăk; loại ma túy các đối tượng thường sử dụng chủ yếu là ma túy đá, cỏ mỳ, cần sa.

Phòng, chống tội phạm và các hành vi VPPL liên quan đến tín dụng đen: Trong 06 tháng đầu năm, Công an huyện đã triển khai nhiều biện pháp nghiệp vụ trong công tác phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến tín dụng đen, thu gom và tiêu hủy gần 5.300 tờ rơi quảng cáo liên quan đến cho vay lãi nặng; chưa để xảy ra các vụ việc phức tạp về ANTT, gây bức xúc trong quần chúng nhân dân.

Có nhiều nguyên nhân liên quan đến tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện, trong đó:

Về nguyên nhân khách quan

Là một trong những huyện nằm tại khu vực giáp ranh với các địa phương có tình hình TTXH phức tạp, nhiều yếu tố tiêu cực tác động, tội phạm hoạt động lưu động, khó kiểm soát.

Thời gian qua, tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp đã tác động không nhỏ đến đời sống, kinh tế-xã hội của tỉnh nói chung và địa bàn huyện nói riêng; kinh tế gặp nhiều khó khăn, đời sống, thu nhập của nhân dân xuống thấp, đã tác động đến tư tưởng, nhận thức của một bộ phận nhân dân; mặt trái của công nghệ thông tin tác động đến một bộ phận thanh thiếu niên; tình trạng lạm dụng các chất kích thích, đặc biệt là rượu, bia dẫn đến phát sinh các mâu thuẫn và nảy sinh tội phạm.

Về nguyên nhân chủ quan

Công tác phối, kết hợp giữa các ban, ngành với lực lượng Công an trong đấu tranh phòng chống tội phạm chưa đồng bộ, thiếu chặt chẽ; đặc biệt, hiệu quả phòng ngừa xã hội đối với các loại tội phạm và vi phạm pháp luật còn thấp, chưa đáp ứng yêu cầu.

Công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, đặc biệt đối với tội phạm trộm cắp tài sản, đối tượng hoạt động lưu động, đối tượng ma túy; công tác quản lý, giáo dục đối tượng tại cộng đồng, công tác tổ chức cai nghiện ma túy ở các xã, thị trấn chưa được quan tâm chỉ đạo thực hiện, hiệu quả thấp, một số cấp ủy, chính quyền địa phương chưa thực sự tập trung, quan tâm công tác này.

Phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc, tham gia đấu tranh, tố giác tội phạm chưa được phát huy mạnh mẽ; hoạt động của các mô hình tự quản về ANTT còn hạn chế, có nơi còn hình thức, chưa đi vào thực chất; điều kiện để duy trì, tăng cường hoạt động đối với các mô hình này còn khó khăn, ảnh hưởng không nhỏ đến việc phát triển, nhân rộng các mô hình.

Công tác phối hợp, tuyên truyền, giáo dục, quản lý thanh thiếu niên giữa gia đình và xã hội còn nhiều thiếu sót, lỏng lẻo. Sự xuống cấp đạo đức, coi thường pháp luật của một bộ phận thanh thiếu niên, xu hướng sử dụng bạo lực để giải quyết các mâu thuẫn cá nhân còn diễn ra phổ biến.

Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật chưa đồng bộ, thiếu thống nhất, chậm được sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện gây khó khăn cho công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm.

2. Công tác đảm bảo trật tự An toàn giao thông

06 tháng đầu năm 2021, tình hình tai nạn giao thông tuy được kiềm chế về số vụ nhưng thiệt hại về tính mạng gia tăng. Trên địa bàn xảy ra 06 vụ, làm chết 09 người, bị thương 02 người, thiệt hại tài sản: 29.000.000 đồng. So với cùng kỳ năm 2020: *giảm 06 vụ (06/12), tăng 05 người chết (09/04 người), giảm 16 người bị thương (02/18 người)*.

Tai nạn giao thông chủ yếu xảy ra trên tuyến quốc lộ 14 (có 04/06 vụ, chiếm 66,7% xảy ra trên quốc lộ); thời gian xảy ra từ sau 18h đến 24 giờ; phương tiện liên quan tai nạn chủ yếu là xe mô tô. Các lỗi chủ yếu gây tai nạn như: đi không đúng phần đường 03 vụ; không chú ý quan sát 01 vụ; chuyển hướng không nhường đường 01 vụ; 03 vụ có sử dụng rượu, bia; 01 vụ sử dụng ma túy đá. Nguyên nhân chủ yếu do ý thức của người tham gia giao thông chưa cao, đặc biệt là độ tuổi thanh thiếu niên, người đồng bào DTTS, tình trạng lạm dụng rượu bia vẫn còn rất phổ biến, trong đó có vụ đối tượng trước đó có sử dụng ma túy.

Trước diễn biến phức tạp của tình hình tai nạn giao thông, Ban An toàn giao thông huyện đã tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy triển khai thực hiện Sơ kết 02 năm thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/HU ngày 26/4/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo đối với công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông; huy động sự tham gia tích cực, thực chất, hiệu quả của các

ban, ngành, đoàn thể, cấp ủy chính quyền địa phương và toàn dân trong công tác giữ gìn TTATGT trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật về TTATGT; đẩy mạnh tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho lực lượng tự quản ATGT các xã, thị trấn; tổ chức tập huấn công tác đảm bảo TTATGT cho các Tổ tự quản ATGT các xã, thị trấn; chú trọng công tác tuần tra kiểm soát, đảm bảo trật tự an toàn giao thông; tập trung nhiều biện pháp quyết liệt nhằm kéo giảm tai nạn giao thông.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân, đồng thời thực hiện các giải pháp nhằm giảm thiểu tai nạn giao thông trên địa bàn huyện.

Sử dụng linh hoạt các biện pháp tuyên truyền, đổi mới hình thức, nội dung tuyên truyền, nổi bật bằng việc sử dụng nhóm nhạc người đồng bào (nhóm Đur Siu) giao lưu văn nghệ kết hợp tuyên truyền pháp luật giao thông đã thu hút đông đảo thanh niên người đồng bào dân tộc thiểu số tham dự (05 đêm, có 2.300 người tham gia). Bên cạnh đó, duy trì, tăng cường phối hợp tuyên truyền tại địa bàn các thôn làng, các xã, thị trấn, các trường học, cơ quan, công sở đứng chân trên địa bàn.

Tuyên truyền lưu động bằng xe loa 34 lượt cho khoảng 5.123 lượt người, phối hợp với các ban ngành tuyên truyền pháp luật giao thông tại địa bàn các xã, thị trấn 15 buổi với khoảng 3.340 lượt người tham dự; tuyên truyền tại các trường học cho học sinh, giáo viên 04 lượt, khoảng 3.300 lượt người tham dự; thông qua công tác TTKS xử lý vi phạm, đã tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho 1.191 trường hợp người vi phạm trong việc chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về TTATGT.

Bồi dưỡng kiến thức pháp luật giao thông và kỹ năng tuyên truyền cho lực lượng nòng cốt ở các thôn, làng với khoảng 200 người tham dự.

Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử phạt vi phạm pháp luật giao thông:

Qua công tác TTKS, phối hợp phòng PC08-CAT, Công an các xã, thị trấn đã phát hiện và lập biên bản 1.463 trường hợp; đã ra quyết định xử phạt: 1.215 trường hợp; số tiền phạt: 765.135.000 đồng; tước GPLX có thời hạn: 80 trường hợp; tạm giữ 567 mô tô, 893 giấy tờ xe các loại, 03 máy kéo nhỏ.

So sánh với cùng kỳ năm 2020: Phát hiện, lập biên bản tăng 273 trường hợp (1.463/1.190 trường hợp), ra quyết định xử phạt tăng 125 trường hợp (1.215/1.090 trường hợp), số tiền phạt tăng 51.885.000 đồng (765.135.000/713.250.000 đồng). Trong đó, Công an các xã, thị trấn phát hiện và lập biên bản: 238 trường hợp, ra quyết định xử phạt 238 trường hợp với số tiền: 113.025.000 đồng

Tình hình tai nạn giao thông phức tạp xuất phát từ một số nguyên nhân chủ yếu sau:

Nguyên nhân khách quan: Hiện nay, quốc lộ 14 chất lượng đường khá tốt, lưu lượng xe và người lưu thông trên đường tăng cao, các phương tiện chạy với tốc độ cao, nhất là vào khoảng thời gian từ 18h đến 24h, khi xảy ra va chạm thì

hậu quả thường lớn và nghiêm trọng. Bên cạnh đó, phương tiện để xử lý tình trạng vi phạm tốc độ còn thiếu, chưa đáp ứng yêu cầu công tác.

Nguyên nhân chủ quan: Ý thức tuân thủ, chấp hành Luật Giao thông đường bộ của người dân trên địa bàn chưa cao, tình trạng lạm dụng, uống rượu, bia sau đó điều khiển phương tiện tham gia giao thông vi phạm tốc độ, đi không đúng phần đường, không chú ý quan sát, chuyển hướng không đúng quy định; bên cạnh đó, công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật giao thông đường bộ mặc dù được triển khai thường xuyên, song hiệu quả mang lại chưa nhiều, chưa thay đổi đáng kể ý thức của người dân trong chấp hành luật ATGT; hoạt động của một số Tổ tự quản ATGT các xã, thị trấn hoạt động chưa hiệu quả, chưa ngăn chặn tình hình người vi phạm Luật Giao thông ở địa bàn cơ sở, nhất là số thanh thiếu niên, người đồng bào DTTS.

II. Phương hướng, nhiệm vụ công tác 06 tháng cuối năm 2021

1. Dự báo tình hình

Thời gian tới, trước sự tác động của nhiều yếu tố khách quan và chủ quan, tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật còn tiềm ẩn nhiều phức tạp, đặc biệt là tội phạm xâm phạm sở hữu (trộm cắp, lừa đảo, lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản, liên quan đến “tín dụng đen”,...), tội phạm trong lứa tuổi thanh thiếu niên, trong vùng đồng bào DTTS và tệ nạn ma túy. Tình hình tai nạn giao thông còn diễn biến phức tạp, các yếu tố làm gia tăng tai nạn giao thông chưa được loại trừ.

2. Nhiệm vụ, giải pháp

Một là, huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông. Tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch của UBND huyện về tiếp tục thực hiện công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện; Chương trình thực hiện Kết luận số 44-KL/TW của Ban Bí thư khóa XII về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Nghị quyết số 13-NQ/HU ngày 26/4/2019 của Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông; Kế hoạch của Ban chỉ đạo PCTP huyện về phòng ngừa, đấu tranh xử lý tội phạm trộm cắp tài sản, các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen” trên địa bàn huyện.

Tăng cường chỉ đạo cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn tập trung thực hiện có hiệu quả Nghị quyết chuyên đề lãnh đạo, chỉ đạo nhiệm vụ đảm bảo ANTT tại địa bàn; tập trung các biện pháp chuyển hóa đối với địa bàn trọng điểm, phức tạp về ANTT, thực hiện các giải pháp kiềm chế, kéo giảm tội phạm, vi phạm pháp luật, tai nạn giao thông, phấn đấu giảm làng, xã, thị trấn trọng điểm, phức tạp về ANTT; tăng cường phối hợp với lực lượng Công an và các ngành chức năng có biện pháp giải quyết hữu hiệu đối với các vấn đề, vụ việc nóng nổi lên tại địa bàn, không để phát sinh điểm nóng, phức tạp.

Củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và xây dựng phong trào toàn dân BVANTQ, Ban An toàn giao thông từ huyện đến cơ sở, tăng cường hiệu lực, hiệu quả hoạt động trong công tác đảm bảo ANTT ở địa bàn phụ trách. Nâng cao chất lượng phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc; duy trì, nhân rộng các mô hình tự quản, tự phòng trong các thôn, làng; nâng cao trách nhiệm của các đoàn thể địa phương trong việc gương mẫu, tích cực tham gia công tác bảo vệ an ninh trật tự tại địa bàn; huy động tối đa lực lượng tại chỗ trong công tác đảm bảo TTATXH tại địa phương mình.

Hai là, nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa xã hội; coi trọng phòng ngừa tội phạm từ gia đình và ở cơ sở. Chủ động dự báo, đánh giá các tác động tiêu cực ảnh hưởng của các chính sách phát triển KT-XH ở địa phương, quá trình triển khai thực hiện để đề xuất khắc phục hạn chế những sơ hở, thiếu sót, bất cập, góp phần phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm và vi phạm pháp luật.

Ba là, chủ động nắm chắc tình hình, xây dựng, triển khai các chương trình, kế hoạch, biện pháp đảm bảo TTATXH, TTATGT. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao ý thức cảnh giác cho nhân dân trong đấu tranh phòng, chống tội phạm, tích cực tham gia đấu tranh, tố giác tội phạm; tiếp tục nghiên cứu, đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, nhất là trong vùng đồng bào DTTS.

Tăng cường lực lượng, đấu tranh có hiệu quả đối với tội phạm trộm cắp tài sản, tội phạm do nguyên nhân xã hội, tội phạm và tệ nạn ma túy; chấn chỉnh công tác tổ chức cai nghiện tại gia đình, cộng đồng và trung tâm cai nghiện bắt buộc; tăng cường nắm tình hình, đấu tranh, xử lý có hiệu quả với đối tượng lưu động hoạt động phạm tội. Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn rà soát nhân hộ khẩu, kiểm tra việc chấp hành tạm trú, tạm vắng tại các địa bàn trọng điểm để phát hiện đối tượng có lệnh truy nã và các tội phạm khác đang lẩn trốn; đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống cháy nổ, vận động nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT và các hoạt động văn hoá, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

Tập trung nắm chắc tình hình hoạt động, kinh doanh của các cơ sở cầm đồ, dịch vụ hỗ trợ tài chính, các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh bán hàng dưới hình thức trả góp với lãi suất cao; tình hình người dân vay ngoài hệ thống ngân hàng; rà soát các tổ chức, cá nhân cho vay tiền trong dân với lãi suất cao để có phương án phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật, không để xảy ra tình trạng vỡ nợ với số lượng lớn, gây ảnh hưởng đến dư luận và phát sinh những vấn đề phức tạp về ANTT trên địa bàn.

Chủ động xây dựng, triển khai các kế hoạch tấn công trấn áp các loại tội phạm, nâng cao chất lượng công tác điều tra, xử lý tội phạm; tăng cường lực lượng, phối hợp với các đơn vị nghiệp vụ tập trung đấu tranh, triệt xóa, xử lý các điểm, tụ điểm ma túy phức tạp, các đối tượng mua bán, vận chuyển ma túy có liên quan trên địa bàn huyện.

Bốn là, Công an huyện phối hợp với cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn chỉ đạo lực lượng Công an làm tốt công tác nắm tình hình, quản lý địa bàn, đối

tượng. Tăng cường công tác rà soát, đánh giá, quản lý, giáo dục đối tượng tại cộng đồng; tham mưu, lên phương án quản lý đối với từng loại đối tượng, tập trung vào số thanh thiếu niên hư hỏng, tụ tập chơi bời lêu lổng, số đối tượng có tiền án, tiền sự, số đối tượng trộm cắp, nghiện hút, liên quan đến ma túy, cờ bạc, lô đề,...

Chủ động phối hợp với các ban ngành, đoàn thể triển khai các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm, vi phạm pháp luật trên địa bàn; phối hợp với các đơn vị nghiệp vụ Công an tỉnh, các địa phương lân cận tập trung xây dựng phương án đấu tranh với tội phạm hoạt động lưu động, phòng ngừa tội phạm hình thành băng nhóm, hoạt động phức tạp.

Năm là, tiếp tục thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Ban ATGT tỉnh, nâng cao hiệu quả hoạt động Ban ATGT huyện về tăng cường công tác đảm bảo TTATGT; tăng cường công tác tuyên truyền, TTKS, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật Giao thông đường bộ.

Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật giao thông trong trường học, các khu dân cư dọc tuyến quốc lộ, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số; chú ý số đối tượng là thanh thiếu niên.

Tăng cường kiểm tra, xử lý phương tiện hết niên hạn, không đảm bảo an toàn kỹ thuật nhưng vẫn đưa vào tham gia giao thông. Phối hợp kiểm tra, xử lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh, lắp ráp xe công nông, xe độ chế. Chủ động kiểm soát, xử lý phương tiện quá tải ngay từ nơi cất bốc hàng hóa, ngăn chặn không để lưu thông làm hư hỏng đường. Kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp học sinh không đủ tuổi, không có giấy phép lái xe, điều khiển mô tô, xe máy đến trường vi phạm giao thông.

Huy động tối đa lực lượng, sử dụng đồng bộ các phương tiện, biện pháp, tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật giao thông; bố trí lực lượng thường trực để ngăn chặn, giải tán kịp thời các nhóm thanh thiếu niên tụ tập càn quấy, gây rối, ném đá gây hư hại phương tiện đi đường, gây mất an toàn giao thông ở những tuyến đường phức tạp, trọng điểm về TTATGT; phối hợp chặt chẽ các lực lượng (tỉnh, huyện, xã) để xử lý nghiêm các lỗi đi vào đường cấm, đi vào đường ngược chiều, công nông chở người trên thùng xe; điều khiển phương tiện vi phạm tốc độ, vi phạm nồng độ cồn là nguyên nhân trực tiếp dẫn đến các vụ TNGT nghiêm trọng.

Tiếp tục kiến nghị các cơ quan chức năng trong việc đề xuất cấm biển báo, lắp đặt hệ thống đèn chiếu sáng, sửa chữa, nâng cấp hạ tầng giao thông đường bộ, góp phần kéo giảm TNGT, đảm bảo TTATGT trên địa bàn huyện.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện;
 - Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
 - Đại biểu HĐND huyện;
 - Lãnh đạo Văn phòng;
 - Lưu: VT, CA, NC.
- 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

